تمام کسانی که به غرب و جنبه‌هایی از آن رو آورده‌اند صرفاً مات و دل‌باخته ظاهر زندگی غربی نشدند، البته، خوشبختانه در مورد آغاز گرایش ما به سمت غرب کارهای بسیاری شده است که نشان‌دهنده ابعاد مختلف توجه ما به غرب و چگونگی آن بوده است. ۱۶ تا جایی که به بحث این مقاله مربوط می‌شود، توجه به جنبه‌های مهم غرب و تحولات جدید متأسفانه ابتدا به تشویق و حتی توسط خود غربیان صورت گرفت. مثلاً ترجمه ما از رساله دکارت در سال ۱۲۷۹/۱۸۶۲ به تشویق یک فرانسوی صورت گرفت. به گفته دکتر فریدون آدمیت: «بانی این ترجمه کنت دوگوبینو وزیر مختار دانشور فرانسه است. امیل بونه عضو سفارت فرانسه و العازار رحیم موسایی همدانی مشهور به ملا لاله‌زار آن را با استعانت و یاری یکدیگر به فارسی برگرداندند.» ۱۷ بنا بر این، ما دچار عارضه‌ای شدیم که عکس آن برایمان شناخته شده نبود.

و این خود نقلی کردن هنوز با ماست. سؤالمان عوض شد و درد ما شد: چگونه مثل غرب بشویم، و محصول مشاهده اتیمان هم از غرب «حیرت نامه نویسی» گردید. اولین روی آوری برای کسب فنون و علوم جنگی غرب پس از شکستهای ایران در جنگ با روسیه تزاری و پس از انعقاد عهدنامه های گلستان (۱۲۲۹ / ۱۸۱۳) و ترکمن چای (۱۲۴۴ / ۱۸۲۸) در واقع مسست کننده آمریت حکومت مرکزی هم هست، زیرا همان کسانی که برای تعلیم فنون جدید و بازگشت و تحکیم قدرت حکومتی به خارج اعزام شده اند اولین کسانی هستند که آمریت قدرت مرکزی را به زیر سؤال می برند. ۲۸ از مسست شدن آمریت تا اضمحلال حکومت راه زیادی نیست. درست است که به قول هانا آرنست «مسست شدن قدرت به انقلاب می انجامد،

منابع اصلی که تفکر فقهاتی بر آن مبنی است بیشتر قرآن، احادیث و سیره جامعه اسلامی در صدر اسلام بوده است. صرف نظر از تعلق آنها به عالم تشیع و

تسنن، اندیشمندانی چون ابن قتیبه (و ۲۷۶ / ۸۸۹)، باقلانی (و ۴۰۳ / ۱۰۱۳)، ماوردی (و ۴۵۰ / ۱۰۵۸)، علامه حلی (و ۷۲۶ / ۱۳۲۵)، ابن تیمیّه (و ۷۲۸ / ۱۳۲۸)، روزبهان خنجی (و ۹۲۸ / ۱۵۲۱) و دیگران را می‌توان از بزرگان این شیوه قلمداد کرد (۲۴۵). «شیوه ادب» یا اندیشه اندرزنامه نویسان که بیش از متفکران شیوه‌های دیگر با مسائل سیاسی روز درگیر بوده‌اند، به نظر نگارنده، به همین دلیل، اندرزنامه نویسان بعد از فقها بیشترین تأثیر را در تاریخ سیاسی اسلام داشته‌اند. اندرزنامه نویسانی چون ابن مقفع (و ۱۴۲ / ۷۵۹)، خواجه نظام‌الملک (و ۲۷۹ / ۱۰۹۲)، ضیاء‌الدین بدائونی (و ۷۵۸ / ۱۳۵۷)، حاج خلیفه (و ۲۰۶۸ / ۱۶۵۷) و دیگران در میان این متفکرانند (۳). «شیوه تاریخی» متعلق به متفکرانی است که به مورخ معروف‌اند. قبل از آنکه «فلسفه تاریخ» و «فلسوف تاریخ» باب شود، آنان در روش کار خود از وقایع‌نگاری صرف فراتر رفته با آگاهی و دید عمیق به تاریخ‌نگاری پرداخته‌شاهکارهایی هم از خود به یادگار گذاشته‌اند. برخی از این متفکران در سیاست فعال بوده‌منشاء آثار سیاسی مهمی نیز شده‌اند. متفکرانی چون طبری (و ۳۱۰ / ۹۲۳)، مسعودی (و ۳۴۵ / ۹۵۶)، عطیة‌الملک جوینی (و ۶۸۱ / ۱۲۸۳)، رشیدالدین فضل‌الله (و ۷۱۸ / ۱۳۱۸)، ابن خلدون (و ۸۰۸ / ۱۴۰۶) و دیگران از این دسته‌اند (۴) و بالاخره «شیوه فلسفی» که منظور اندیشه فیلسوفان است. درست است که فلاسفه در تجزیه و تحلیل خود از سیاست به نتایج عمیق و شگرف رسیده‌اند، اما منبع الهام و تفکر آنها بیشتر اندیشه بزرگانی چون ارسطو و افلاطون بوده است. ابونصر فارابی (و ۳۳۹ / ۹۵۰)، ابن سینا (و ۴۲۹ / ۱۰۳۷)، ابن رشد (و ۵۹۵ / ۱۱۹۸)، و دیگران در این رده بندی جای دارند. جالب است که اینان به رغم اصالت ابتکار فلسفی و عمق آثارشان تأثیر کمتری بر زندگی سیاسی زمان خود داشته‌اند. آیا این تقسیم‌بندی در زمان ما و برای دسته بندی هوشمندان، متفکران و اهل علم جامعه ما کاربرد دارد؟ متأسفانه پاسخ منفی است.